removeantur – provideatur tela stragula, qua altare cooperiatur; pro ipso altari duo saltem provideantur 

conopea, alterum coloris violacei, alterum variorum colorum – provideatur tela, qua effigies seu statuae in 

choro loco iconis existente cooperiantur – statua ressurrectionis tempore paschali errigenda muniatur vexillo 

– suppellectiles sacrae laudabiliter sarciantur debitisque temporibus mundentur – sperae vitreae in fenestris 

ecclesiae restaurentur et muniantur cratibus ferreis – construatur liber in sacristia servandus, in quo quotidie in 

hac ecclesia celebrantes se describant – libri parrochiales baptizatorum, matrimoniorum et mortuorum 

renoventur et ordine alfabetico ordinentur. |57v| Quibus habitis et cetera. Die antedicta 3 Iunii 1737 post 

prandium. Plurimis obsequii et grati animi argumentis a reverendo rectore et populo Burghetti receptis, in 

eamdem ecclesiam parochialem descendit et genuflexus fusis Altissimo piis precibus cum recitatione De 

Prophundis suam pastoralem visitationem absolvit. Rhedam subinde ascendit et, associatus ab eodem rectore 

et hominibus armatis de Burghetto, iter suum direxit ad parochialem ecclesiam Sancti Martini de Pilcante, 

viam tenens per locum Alae, cuius parochialem ecclesiam, devotione motus, adivit ibique oravit, multa 

urbanitate et reverentia ab eiusdem archipresbytero exceptus, qui usque ad portum suam illustrissimam et 

reverendissimam dominationem associatus est. Porro cum gaudio et pio apparatu reverendus rector cum clero 

ac populus Pilcantis processionaliter multa devotione et reverentia praesulem suum suscipiunt et ad aedes 

parochiale,s inter frequentes explosiones, tubarum clangores et campanarum sonitum, perducunt. Quo 

perventus, ibi quieti se tradidit suamque mansionem fixit.  

|58| [A margine: PILCANTE] Die martis 4 mensis iunii 1737. Summo mane expergefactus, volens 

illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus suum solemne<m> habere ingressum 

in praefatam ecclesiam parochialem domum reliquit et, sub baldachino receptus, deosculata prius sibi a 

reverendo rectore oblata cruce processionaliter per consuetas sacras coeremonias pulsantibus campanis, 

clangentibus tubis et frequentatis explosionibus, ecclesiam ipsam adivit. In eiusdem limine populum 

genuflexum aqua benedicta aspersit et, recepto a dicto reverendo rectore thurificationis honore, solemniter 

illam ingressus est. Ante altare maius genuflexus, pias preces Altissimo fudit; deinde illud ascendit et, 

praemissis oratione ac confessione, populo benedixit, suam episcopalem indulgentiam omnibus interessentibus 

impartitus est. Ad thronum sibi honorifice a cornu evangelii paratum venit, ubi pontificalibus violacei coloris 

indutus fuit et exequias pro defunctis in ecclesia et coemeterio absolvit. Sumptis vero sacris paramentis albi 

coloris debitisque praemissis adoratione, hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiae 

sacramentum, ad altare maius in |58v| tabernaculo ligneo auro linito et in pixide cuprea inaurata sub sera et 

clavi tute custoditum. Interrogatus reverendus rector respondit animas sub hac cura quae communicant 

numerari 312, in totum 460; lampadem nocte dieque accensam se pro medietate anni manutenere et pro alia 

medietate manuteneri a massario societatum et beatae Mariae Virginis, a quo providentur etiam cerae; 

sanctissimum Sacramentum debitis temporibus renovari; cum eodem die festo Corporis Christi fieri 

processionem; cum ad infirmos deferri contingat, decore associari et propterea extare fanalia quatuor, 
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baldachinum, umbellam, quae visa fuere; tandem communicatis in Paschate distribuere schedas. Subinde 

plurimo utriusque sexus populo sanctissimum Eucharistiae sacramentum ministravit. Quo reposito, piam pro 

missa praeparationem emisit et, sacerdotalibus indutus, sacrosanctum missae sacrifitium peregit. Iterum 

paterna charitate eucharistico Pane aliquot utriusque sexus christifideles cibavit. Porro, debitis Deo optimo 

maximo gratiis actis, doctrinae christianae examen habere voluit. Itaque per varias interrogationes de misteriis 

sanctae fidei aliisque |59| ad aeternam salutem neccessariis mares et foeminas diligenter expertus est et 

laudabiliter instructos invenit. Perquisivit quoque de diligentia et regimine tam pii operis et ut omni studio 

collatur, nulli parcendo labori ad maiorem Dei gloriam animarumque salutem omnes et singulos enixe in 

Domino hortatus est. Quibus absolutis, properata iam hora et defatigatus, in aedes parochiales se se recepit, 

quieti indulsit et prandium sumpsit. Interim illustrissimus dominus vicarius generalis recognovit requisita et 

mandata infrascriptorum sacerdotum, qui cum debita reverentia se se coram sua illustrissima dominatione 

sisterunt, scilicet: reverendus dominus Ioannes Saiani, simplex sacerdos de Pilcante aetatis suae annorum 33 

circiter. Reverendus dominus Ioannes Baptista Gardumi, sacerdos simplex eiusdem loci aetatis annorum 34 

circiter. Reverendus dominus Antonius Echerli, sacerdos de Pilcante et confessarius cum mandato hodie ad 

annum confirmato, aetatis annorum 32 circiter. Reverendus dominus Franciscus Eccheli, simplex sacerdos 

eiusdem loci aetatis annorum 50. |59v| Venerabilis clericus Laurentius Eccherli, in minoribus constitutus aetatis 

annorum 21 circiter. Die antedicta 4 iunii 1737 post prandium. Convocato iam per consueta signa huius loci 

de Pilcante populo, ultra quamplurimos advenas huc conventos, illustrissimus et reverendissimus dominus 

dominus episcopus antedictus, sub baldachino receptus ut ante, ad ecclesiam venit et, fusis Altissimo precibus, 

pontificalibus indutus Confirmationis sacramentum ministravit et quamplurimos utriusque sexus christifideles 

sacro Crysmate in fronte linivit, ita ut nimis defatigatus parumper in aedibus parochialibus se quieti dare debuit. 

Aliquantulum recreatus, ad parochialem ecclesiam praedictam se restituit et, in sua visitatione insistens, 

visitavit olea sancta, in vasculis stamneis et in arcula a cornu evangelii altaris maioris sub sera et clavi 

custodita; percipiuntur a plebe Brentonici. Fontem baptismalem, qui modo provisionaliter causa 

reaedificationis ecclesiae servatur in sacristia. Confessionale in ecclesia expositum pro excipiendis utriusque 

sexus fidelium sacramentalibus confessionibus. |60| Altare maius ligneum cum portatili et icone sancti Martini 

in choro existente; manutenetur ex redditibus sacristiae. Altare beatae Mariae Virginis ligneum cum portatile 

et effigie seu statua eiusdem beatae Mariae Virginis, in arca lignea custodita; est de ratione ecclesiae et 

manutenetur ut ante ex redditibus sacristiae. Altare sancti Antonii, ex marmoribus eleganti forma piorum 

eleaemosinis extructum, cum portatili; manutenetur ex propriis redditibus, ex legato quondam Petri Bresavola 

assignatis, super quibus invigilat massarius, a reverendo rectore et aliis massariis deputatus rationemque reddit 

reverendo rectori; ad idem altare habetur perpetuum simplex beneficium ecclesiasticum iurispatronatus 

eligendi et praesentandi familiae de Ecchelis et familiae de Montaneis, vi errectionis quondam domini 

Bonifacii Montaneae; eiusdem beneficii modo est rector reverendus dominus Franciscus Antonium Eccheli, 

institutus cum bullis episcopalibus diei 14 aprilis 1710, visis et restitutis, cuius onus est celebrandi missas sex 

quolibet mense; hic quoque viget erecta societas Conceptionis beatae Mariae Virginis, nullis ditata redditibus 

et eleaemosynas quas percipit in beneficium altaris impendit. Altare beatae Mariae Virginis sanctissimi 

Rosarii, ex marmoribus usque ad gradus, ex |60v| piorum eleemosinis errectum cum portatili, de ratione 

societatis eiusdem beatae Mariae Virginis ibi erectae, a qua de omnibus manutenetur et habet redditus ex 

quibusdam legatis, quos regit massarius ut ante a reverendo rectore et aliis massariis ellectus et idem massarius 

rationem reddit de sua administratione eidem reverendo rectori. Ex legatis hic celebrari debent missae duae 

singulis diebus festis beatae Virginis Mariae et aliae missae duae mense februarii et aliae celebrantur pro 

confratribus defunctis. Altare sancti Nicolai ligneum cum portatili, de ratione familiae de Saianis, a qua de 

omnibus manutenetur; ex legato quondam Ioannis Saiani onus extat missae celebrandae singulis diebus 

dominicis, cui oneri satisfacit reverendus dominus Ioannes Saiani. Missa quoque celebranda hic est ex legato 

quondam Petri Saiani die sancti Martini et die sancti Nicolai. Cum vero bona huic oneri duarum missarum 

obnoxia assertum fuerit esse deperdita, istitum fuit ut eiusdem oneris decretaretur dispensatio; cui instantiae 

responsum fuit ut illi ad quos spectat curam adhibeant bona ipsa inquirendi et recuperandi; quod si id inutile 

erit, tunc servatis servandis doceant et satuetur quidquid et cetera. Visitavit sacristiam et sacras suppellectiles 

ac vasa sacra pro |61| missae celebratione et sacris functionibus peragendis et suficienter esse provisum 

cognovit. Vidit coemeterium et totam ecclesiam, divo Martino dicatam et consecratam, cuius consecrationis 

dies agitur die 18 aprilis singulis annis. Quae ecclesia modo est in reaedificatione, cum duabus cappellis pro 

duobus altaribus. Vidit quoque domum parochialem et subinde se contulit ad visitandum oratorium 

infrascriptum, scilicet [a margine: Santissimo Sacramento] publicum oratorium societatis sanctissimi 

Sacramenti, prope ecclesiam parochialem extructum. Unicum ibi extat et visitavit altare ligneum cum portatili, 

a societate praedicta sanctissimi Sacramenti de omnibus manutentum, quae societas oratorium ipsum 
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manutenet ex eleaemosynis confratrum, cum redditus habeat pauperimos sine oneribus missarum. Eiusdem 

confratres induunt saccum coloris rubri et reguntur iuxta eorum capitula alias approbata et confirmata, quae 

exhibuerunt et ex eorum instantia iterum fuerunt approbata et confirmata, illos hortans ut capitula ipsa 

diligenter observent continuo Deum eiusque gloriam prae occulis habentes, cum ad Dei cultum dicta societas 

die 20 martii 1682 |61v| fuerit erecta et die 2 maii 1718 approbata. Vidit coemeterium contiguum, de quo 

ordinavit ut sequitur, videlicet: Ordinata. In angulis eiusdem coemeterii erigantur cruces – erbae ibi crescentes 

saepe radantur et comburantur arboresque et vites in eo existentes succidantur et eradicentur – muri quibus 

dictum coemeterium clauditur restaurentur. Confratres eiusdem societatis humiliter insteterunt a sua 

illustrissima et reverendissima dominatione sibi fieri et concedi prout in eorum supplicatione, tenoris ut 

sequitur videlicet: Eccellenza illustrissima e reverendissima. Die 4 iunii 1737 in visitatione Pilcantis 

praesentata per infrascriptos confratres, instantes et cetera. Sino dall’anno 1657 fu supplicato l’illustrissima 

superiorità di Verona di fare una divota adunanza o sii confraternità del santissimo Sacramento e, perché a 

quel tempo non si potevano fabricare in altro luogo un oratorio per cantare e porgere lodi alla gran Madre di 

Dio, fu perciò benignamente concesso da detta illustrissima superiorità tal erezione nella nostra chiesa 

parochiale, come da nostro libretto, abenché |62| lacero o, per dir meglio, confirmati li capitoli presentati, fu 

pure – dico – eretto detto oratorio nella detta nostra chiesa al tempo concesso e supplicato e per molti anni in 

quello essercitato e cantato il divino officio, così perché, doppo certo tempo che erano rettore di detta chiesa 

il quondam reverendo signor don Paolo Tomezzoli, fu dal medesimo fatto certo riccorso e doglianza presso 

l’illustrissima superiorità con rappresentarli che detti confratelli nel cantare detto officio gli disturbavano le 

sue funzioni e massime le confessioni. Così fu rissolto e deliberato, e massime nella visita che fece il quondam 

illustrissimo e reverendissimo Giovanni Francesco Barbarigo di grata memoria, lui medesimo destinò il sito 

nel nostro cimiterio dove di presente si ritrovano eretto il detto nostro oratorio, come pure nel medesimo tempo 

fu vocalmente supplicato il medesimo che, doppo l’eretione di detto oratorio far si potesse entro il medesimo 

un sepolcro per li defonti di detta confraternità. Così vocalmente fu dal medesimo anche questo concesso, 

come costa dal qui annesso attestato, abbenché per inavertenza, non pensando di mai più ritrovare sinistro 

incerto, non si fece ponere tal |62v| auttorità sopra la carta; così poscia nell’anno 1718 fu doppo in buona parte 

fabricato detto oratorio et anche la sepoltura, visitato dall’illustrissimo e reverendissimo quondam Marco 

Gradenigo di grata memoria et non fu dal medesimo dato alcuna eccezione, ma animandoci al divoto e 

fervoroso proseguimento di già principiato e non dal auttorità già vocalmente ottenuta e da noi continuata 

sopra la buona fede, perché non fu coreta né sprezata in detta sua visita seguita nell’anno 1718. Così noi 

umilissimamente suplicanti tenevimo il tutto ben ordinato; però in questa fortunatissima visita di vostra 

eccellenza illustrissima e reverendissima, havendoci dato qualche eccezione, si sopra la benedizione di questo 

nostro oratorio come pure sopra la sepoltura già eretta per l’uso de nostri defonti confratelli, supplichiamo 

dunque l’innata bontà e benignità di vostra eccellenza illustrissima e reverendissima in approbare e confirmare 

l’auttorità et erezione di detta sepoltura, come meglio dir prima dovevimo della sua benedizione oppure a 

quanto le nostre ignoranze, debolezze et inavertenze avesse mancato, acciò per l’avvenire siamo sempre più 

infervorati in lodare e cantare lodi all’eterno Monarca, come pure alla grande Imperadrice del cielo |63| sarà 

supplicata la benignità di vostra eccellenza si in gratiarci che darci il lume et animarci in ben servire e 

glorificare il medesimo nostro caro Iddio, acciò ci doni in questa vita la sua santissima grazia e nell’altra la 

sua santissima gloria. Grazia per la quale sempre et incessantemente ci obblighiamo porgere divote e fervorose 

preghiere al Cielo per una lungha conservazione dell’eccellenza vostra illustrissima e reverendissima e 

baciandoli la sacra veste ci protestiamo dell’eccellenza vostra illustrissima e reverendissima umilissimi, 

devotissimi, obbligatissimi servi e rispettivamente sudditi spirituali. Li confratelli del santissimo sacramento 

di Pilcante.  

Die 16 iunii 1737 in visitatione Avii. Supplicationibus nobis oretenus in actu nostrae visitationis parochialis 

ecclesiae Pilcantis humiliter per confratres sanctissimi Sacramenti porrectis et in his scriptis repetitis pro 

approbatione eorum oratorii super coemeterio iam errecti et sepulturae pro iisdem confratribus ibi extructae, 

oratorium ipsum et supulturam, attento illius reverendi rectoris assensu, approbamus ad effectum ibi 

conveniendi |63v| pro eorum piis operibus exequendis et confratribus sepeliendis, sine tamen ullo vel minimo 

praeiuditio iurium parochialium, quae semper intacta et illaesa remaneant et ita et cetera, omni et cetera. In 

quorum fidem et cetera. Ioannes episcopus veronensis. 

Quibus habitis, ad aedes parochiales reversus, informationes sumpsit a fide dignis testibus de vita, moribus et 

diligentia in suo munere fungendo reverendi rectoris, de quo recte responsum fuit, prout etiam de clero huius 

parochiae. Comparuit Iacobus Eccheli massarius, una cum aliis decem hominibus dicti loci de Pilcante et 

humili cum reverentia insteterunt suam illustrissimam et reverendissimam dominationem dignari decidere 

super controversiis vertentibus inter communitatem et reverendum rectorem, quarum schedam praesentarunt 
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et sunt, videlicet: Nota di controversie che ha questa communità contro il reverendissimo signor arciprete qui 

di Pilcante. Primo, che questa communità si sente molto aggravata per le cere delli funerali de defonti, perché 

se si dà sepoltura a un defonto oggi e se dimani si vuole farli officio, |64| vi vuole nuove cere. 2° - Che questa 

communità non s’intende di pagare overo di concorrere alle spese delle visite di sua eccellenza reverendissima 

nel tempo che viene in visita, che però s’intende detta communità di fare quello che farà il vicariato di 

Brentonico et Avio. 3° - Che il reverendissimo nostro signor arciprete ha riferito a questo consiglio che non 

vuole fare il pasto alli cantarini, che lo vuole fare alli sacerdoti, così la communità s’intende che sia fatto alli 

cantarini. Così preghiamo sua eccellenza reverendissima a far buona giustizia. Die 4 iunii 1737, in visitatione 

Pilcantis producta per Iacobum Eccheli massarium nomine et cetera, instando et cetera. Dicta die, illustrissimus 

et reverendissimus dominus dominus episcopus, auditis instantiis sibi per massarium et homines communitatis 

de Pilcante factis visisque controversiis supradescriptis sibi praesentatis, cum primae et tertiae controversiae 

responderit et super ipsis decreverit illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus Gradonicus 

in sua visitatione die 2 maii 1718 |64v| habita, decretis ipsis standum esse iudicavit; quo vero ad controversiam 

secundam, communitas ipsa dicat et deducat, servatis servandis et reverendo rectore citato iura sua sibi post 

suum red[d]itum Veronam, reservando decidere quidquid et cetera et ita et cetera, omni et cetera. Ioannes 

episcopus veronensis.  

Subinde comparuit reverendus dominus Paulus Salvetti, rector parochialis ecclesiae Sancti Martini de Pilcante, 

alias sacerdos de Avio, agens modo aetatis suae annum 52 circiter et, debita cum veneratione, ostendit bullas 

apostolicas, quibus anno 1721 provisis fuit hoc beneficio, quod per concursum obtinuit iuxta formam sacri 

Concilii tridentini nec non libros parochiales, baptizatorum scilicet, matrimoniorum, mortuorum ac status 

animarum et libros quoque computorum societatis sanctissimi Rosarii et altaris sancti Antonii, quorum 

massarii ut supra deputati coram se singulis annis rationem reddunt. In quibus libris cum nonnulla appareant 

residua, mandavit uti debere maiori diligentia et quatenus opus sit procedendum esse via iuris contra renitentes. 

Praesentavit quoque policeas, iuxta aedictum, huius suae ecclesiae, |65| quae subest domino vicario foraneo 

Brentonici et policeas ipsas in fine huius libri sub littera G reposui. Interrogatus de suo clero et populo et an 

hoc in loco sint pubblici peccatores, usurarii, adulteri, haeretici vel suspecti de haeresi aut huiusmodi generis 

alii, respondit bene de clero et etiam de populo nullumque dicti generis hominem sub sua parochia quod sciat 

– Deo dante – extare; immo et obstetrices bene instructas esse de ministrando baptismo in casu neccessitatis 

asseruit. Quapropter illustrissimus et reverendissimus praesul, resservata visitatione oratorii Sanctae Luciae 

infra limites Sancti Martini de Pilcante cras in itinere ad Brentonicum facienda, cum infrascriptis 

ordinationibus suam huius parochiae visitationem crastino mane de more claudendam absolvit et pernoctavit. 

Ordinata pro parochiali Pilcantis. Crux pixidis in culmine cooperculi erecta firmetur – tabernaculum in quo 

sanctissimum Sacramentum servatur intus panno albo serico vestiatur – provideatur fanale maius principale et 

quatuor fanalia |65v| cum umbella quae extant laudabiliter sarciantur – provideatur capsa nucea pro custodiendo 

oleo infirmorum – confessiomale muniatur cratibus novis cum foraminibus spissioribus – instituatur liber in 

sacristia servandus, in quo quotidie describantur missae celebratae cum nominibus, cognominibus et locis 

celebrantium, qui celebrantes propria manu se se describant – ianua ecclesiae parochialis prout indiget 

laudabiliter sarciatur. Porro, cum ad hanc parochialem pertineat supplicatio et decretum die 16 iunii 1737 in 

visitatione Avii emanatum, de subrogatione ad favorem familiae de Pizzinis, hic illa describam et sunt, 

videlicet: Eccellenza reverendissima. Die 16 iunii 1737 producta per nobilem dominum Ioseph Pizzini iuris 

utriusque doctorem, sacrae cesareae maiestatis consiliarium et commissarium, filium suprascripti nobilis 

domini Nicolai, nomine et cetera, instando et cetera. Desiderando sgravarsi d’annuo livello d’uno staro segala, 

di cui sta soggetta in favore delle raggioni parrocchiali di Pilcante certa nostra casa rusticale, surrogavessimo 

in |66| piena proprietà di queste un fondo esistente pure nello stesso regolario in contrada al Lusarel, quando 

l’eccellenza vostra reverendissima, sul riflesso dell’evidente vantaggio ne riporta la chiesa e nella rendita e nel 

dominio, ci donasse benigna la permissione, che perciò supplichevoli implorando favorevole graziosissimo 

rescritto, con profondissimo inchino restiamo e dedicati e consegrati: dell’eccellenza vostra reverendissima 

umilissimi devotissimi et obbligatissimi servitori Nicolò e nipoti Pizzini de Hochenbrunn. Die 16 iunii 1737 

in visitatione Avii. Visa, lecta et mature considerata supplicatione antedicta, illam admisimus et, audito 

admodum reverendo domino Paulo Salveti rectore parochialis ecclesiae Pilacantis, attestante de evidenti 

utilitate ecclesiae in supplicata subrogatione, maxime nullo extante fundamento de obbligatione expressa 

domus in dicta supplicatione in parte vel in totum, subrogationem petitam faciendam decrevimus, nostram 

proinde opportunam super eadem tribuendo auctoritatem, salvis semper |66v| iuribus ecclesiae et dummodo 

solemne conficiatur instrumentum cum solita obbligatione de evictione in forma et cetera et ita et cetera, omni 

et cetera. In quorum fidem et cetera. Ioannes episcopus veronensis et cetera.  
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Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus antedictus summo mane ex lecto surrexit et, cum 

omnia iam pro suo itinere opportuna missa ab admodum reverendo archipresbytero Brentonici et parata fuerint, 

ad ecclesiam parochialem de Pilcante venit et de more cum De Profundis pastoralem suam visitationem clausit. 

Postea, multae devenerationis argumentis receptis tum a reverendo rectore (se excusante ne comitem se det in 

itinere ut obsequium suum ac desiderium poposceret, malae valetudinis causa) tum a clero et populo de Pilcante 

ab excellente utriusque doctore domino Francisco Balista nepote, admodum reverendo domino archipresbytero 

aliisque sacerdotibus cleri Brentonici receptus comitatusque ab hominibus nec non sacerdotibus de Pilcante 

suaque familia, Brentonicum equitando iter suum direxit. In itinere illustrissimus dominus vicarius generalis 

visitavit |67| [a margine: Santa Lucia] simplicem ecclesiam seu publicum oratorium sub invocatione Sanctae 

Luciae, infra limites parochialis ecclesiae de Pilcante. Unicum ibi vidit et visitavit altare ligneum cum portatili 

quod, prout tota ecclesia, manutenetur a confratribus societatis eiusdem sanctae Luciae ibidem existentis 

piorum eleemosynis, cum redditus ipsius societatis sint parvi, pro quibus percipiendis et regendis deputatur – 

ut ante dictum fuit dum de parochiali actum est – massarius qui reverendo rectori de sua administratione 

rationem reddit. In hoc altari celebratur aliquando ex devotione et assertum fuit non extare onera. Retro altare 

vidit chorum, qui inservit pro sacristia et visitavit vasa sacra ac sacras suppellectiles, ibi in armario nuceo 

servatas, pro celebratione missae opportunas et neccessarias. Visitavit confessionale, in ecclesia positum de 

licentia reverendi rectoris pro sacramentalibus poenitentium confessionibus excipiendis. In domo contigua, 

quam visitavit, inhabitant Hieronymus Prandini de Caprino aetatis suae annorum 58 et |67v| Antonius Poli de 

Valarza, tridentinae diaecesis aetatis suae annorum 78, heremitae tertii ordinis sancti Francisci, qui invigilant 

ad custodiam dictae ecclesiae. Ordinata. Fenestrae dictae ecclesiae muniantur ramatis. Quibus habitis et cetera. 

Hic illustrissimus et reverendissimus praesul obvios habuit deputatos communitatis Brentonici, suam 

illustrissimam et reverendissimam dominationem multo obsequio devenerantes, qui se se comites postea 

dederunt. In eodem itinere illustrissimus dominus vicarius generalis visitavit [a margine: Sant’Antonio] 

simplicem campestrem ecclesiam seu pubblicum oratorium sub invocatione Sancti Antonii, anno circiter 1666 

a quondam reverendo domino Ioanne Bernardo de Iannatiis erectum in contracta Scalarum, infra limites 

parochialis ecclesiae Brentonici. In hoc oratorio unicum habetur altare, quod visitavit, marmoreum cum 

portatili et icone, in quo altari celebrandae sunt quot annis missae duodecim ex legato praedicti reverendi 

fundatoris, tres ex legato quondam reverendi domini Bartholomaei Casanelli, aliae tres ex legato quondam 

Ioannis Dominici Scarperii et duae ex legato quondam Antonii Francesconi, |68| quas, una cum aliis ex 

devotione, celebrat reverendus dominus Ioannes de Ioannatiis, ad praesens cappellanus. Altare autem et hoc 

oratorium manutenetur ex redditibus legatis a praefato quondam reverendo domino Bernardo de Ioannatiis 

fundatore aliisque, summam in totum implentibus librarum centum et ultra singulis annis, quos redditus 

percipit ac gubernat massarius a familia de Ioannatiis electus, qui tamen rationem suae administrationis reddit 

admodum reverendo archipresbytero Brentonici. Visitavit sacristiam contiguam, a latere epistolae existentem 

et ibi sacras suppellectiles et vasa sacra ad usum celebrandae missae, de quibus satis esse provisum cognovit. 

Unica extat campanula pro convocando populo. Ordinata. Sacra suppellex indigens laudabiliter sarciatur – 

sperae vitreae, prout indigent, laudabiliter reparentur et sarciantur – erigatur crux ferrea in sumitate tecti 

eiusdem ecclesiae. Quibus habitis et cetera. |68v| Iter prosequendo, viam tenens vulgo delli Orsi, ad planitiem 

montis perventus frequentibus explosionibus salutatur et ab admodum reverendo archipresbytero Martino 

Balista obviante obsequenter receptus, in aedes parochiales ducitur, ubi suam mansionem fixit, quievit et 

prandium sumpsit. Prandio sumpto, sacerdotes coeterique de clero huius plebis Brentonici ac illustrissimus 

dominus Antonius Monte, quatuor vicariatuum capitaneus iustitiae ad illustrissimum et reverendissimum 

dominum dominum praesulem cum multa veneratione et obsequio venerunt et tota reliqua huius diei pars in 

humanitatis et devenerationis verbis consumpta est. Postea quieti se dedit et incoenatus pernoctavit. Die iovis 

6 mensis iunii 1737. Illustrissimus et reverendissimus dominus praesul, prima luce de more vigilans, solemnem 

suum statuit habere ingressum in ecclesiam parochialem Sanctorum Petri et Pauli Brentonici. Itaque, omnibus 

honorifico apparato dispositis, sonantibus campanis, clangentibus tubis, organis pulsatis frequentibusque 

explosionibus factis, sub baldachino a quatuor selectis |69| viris gestato (scilicet illustrissimo domino Antonio 

Monte capitaneo, perillustri domino Ioanne Baptista Betta vicario, excellenti nobili doctore Balthessare Betta 

et excellenti artium et medicinae doctore Iosepho Betta) receptus, 

[a margine: BRENTONICO] cruce in egressu domus parochialis ab admodum reverendo domino Martino 

Balista archipresbytero oblata super pulvinaribus stratis genuflexua deosculata, praecedente clero et populo 

consueta decantantibus, processionaliter templum ipsum adivit. Ante illius ianuam populum confluentem ac 

genuflexum aqua benedicta aspersit aspergillo ab admodum reverendo archipresbytero accepto, a quo et 

thurificationis honorem recepit. Templum subinde solemniter ingressus est et, ante altare maius progressus et 

in parato faldistorio genuflexus, Altissimo preces fudit. Interim ab admodum reverendo archipresbytero et 
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clero solitis persolutis, altare ascendit et, decantata titularis oratione illoque deosculato, populo benedixit 

suamque episcopalem indulgentiam de suo mandato, confessione praemissa, publicatam impartitus est. Ad sibi 

paratum thronum, ubi duo sacerdotes dalmaticis induti illi inservituri praestolabantur, venit; pontificalibus |69v| 

violacei coloris indutus, in ecclesia et coemeterio de more persolvit exequias. Sumptis postea apparamentis 

albi coloris, debitis praemissis adoratione, hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiae 

sacramentum, ad altare maius in tabernaculo marmoreo eleganter elaborato et pixide argentea intus inaurata 

honorifice custoditum et sub clavi et sera tute servatum; pro cuius magis honorifico cultu extat societas 

eiusdeìm sanctissimi Sacramenti, antiquitus erecta. Perquisitus admodum reverendus archipresbyter respondit 

sub hac cura animas quae communicant numerari 1215, in totum vero 1763; lampadem nocte dieque accensam 

a se manuteneri, de ceris vero partim communitatem partimque societatem sanctissimi Sacramenti providere; 

communicatis in Paschate propriis parochianis schedas distribuere; festo Corporis Christi processionem cum 

Sacramento fieri illudque debitis temporibus renovari; cum ad infirmos deferri contingat, debitum cultum 

servari et honorifice associari; propterea |70| extare omnia ad id opportuna et neccessaria, scilicet fanalia, 

baldachinum, thronum, vexillum et alia parata, ostensa et una cum perpulcro ostensorio visa; associantibus 

autem impartitas pubblicari indulgentias populumque cum consuetis signis ad tam pium opus convocari. 

Reposito autem Sacramento, iterum ad thronum venit et, emissa pia praeparatione pro sacro faciendo, 

sacerdotalibus indutus, iisdem sacerdotibus assistentibus, missam celebravit actisque Deo optimo maximo 

debitis gratiis, in aedes parochiales se se recepit et prandium sumpsit, ad quod eius humanitas vocavit et 

comensalem voluit praefatum dominum capitaneum Antonium Monte. Die antedicta 6 iunii 1737 post 

prandium. Praefatus illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, una cum suo illustrissimo 

domino vicario generali et reverendissimo suo auditore, pro tribunali sedit. Comparuit admodum reverendus 

dominus Martinus Ballista iuris utriusque doctor, archipresbyter et vicarius foraneus parochialis ecclesiae 

Sanctorum Petri et Pauli de Brentonico aetatis suae annorum 62 circiter et, ea |70v| qua decet reverentia, 

praesentavit bullas episcopales huius beneficii, Veronae die 27 febbruarii 1704 datas, quod per concursum 

obtinuit iuxta formam sacrosancti Concilii tridentini, quae eidem fuerunt restitutae; praesentavit quoque 

policeas iuxta aedictum visitationis, quas reposui in fine huius libri sub littera H. ,Porro ostendit libros 

parochiales, nempe baptizatorum, matrimoniorum, mortuorum et status animarum, quos lustravit et bene tentos 

cognovit. Interrogatus autem de suo clero et populo et an adsint pubblici peccatores, adulteri, usurarii, haeretici, 

de haeresi suspecti et inconfessi in Paschate, respondit aliquos sui cleri optare diligentiores in doctrina 

christiana, servitio ecclesiae et congregationibus frequentandis et nihil plus habere de quo indoleat. De suo 

populo, vero, neminem – quod sciat – esse pubblicum peccatorem, adulterum, usurarium, haereticum vel de 

haeresi suspectum; inconfessos tamen ex praesentata nota quatuor apparere. Illustrissimus et reverendissimus 

praesul eidem archipresbytero mandavit ut |71| paterna charitate inconfessos in Paschate moneat ut, memores 

eorum salutis, praecepto sanctae Ecclesiae pareant; quod, si cor induraverit, referat ut de opportuno remedio 

providere possit; referat pariter de negligentia sacerdotum vel clericorum in doctrina christiana, in servitio 

ecclesiae praestando et frequentandis congregationibus ut, si post monitionem factam non paruerint et quae ad 

suum statum spectant non exequerint, opportune quoque providere valeat et ita et cetera. Subinde ad computa 

devenit reddituum et expensarum societatum laicalium, scilicet sanctissimi Sacramenti, sanctissimi Rosarii, 

beatae Mariae Virginis a Carmelo, Sanctissimae Trinitatis, beatae Mariae Virginis a Cintura, sancti Antonii 

abbatis, beatae Mariae Virginis de Crusano et altarium quorumcumque; propterea idem admodum reverendus 

dominus archipresbyter libros ad hoc confectos et penes se custoditos ostendit, cum exactor generalis 

earumdem societatum et altarium ab ipso reverendo archipresbytero deputetur, sibi de sua administratione 

rationem reddat et ad eius nutum, debitis supportatis oneribus, quidquid |71v| superest impendatur pro beneficio 

tamen sacristiae, altarium vel ecclesiarum, prout necessitas et ecclesiae cultus et nitor magis suadet. In 

praesentiarum exactor generalis dictarum societatum et altarium est dominus Gaspar Zanini, ab ipso admodum 

reverendo archipresbytero iamdudum deputatus et in visitatione tum barbadica tum gradonica approbatus, qui 

et ipse comparens multa deveneratione sua computa et suae administrationis rationem redidit. Quae omnia 

visa, computorum policeis praesentatis sub littera H repositis, approbatione digna visa fuere ipseque exactor 

generalis Gaspar Zanini approbandus visus fuit. Qui tamen pro suis laboribus anteactis ac imposterum faciendis 

aliquid praemii statuendum esse a sua illustrissima et reverendissima dominatione humiliter efflagitavit, cui 

responsum fuit ut in scriptis quidquid intendat exaret ut quid aequum visum fuerit statuatur. Totus consumptus 

iam dies, quieti se tradidit et pernoctavit. Die veneris 7 mensis iunii 1737. Summo mane illustrissimus dominus 

vicarius generalis paratum equum ascendit et se contulit ad infrascriptum oratorium visitandum, |72| scilicet 

[a margine: Santi Filippo e Giacomo] simplicem ecclesiam seu pubblicum oratorium ab anno usque – ut fertur 

– 1605 erectum in monte Pozzoferara infra limites parochialis ecclesiae Brentonici, sub invocatione Sanctorum 

Philippi et Iacobi. Ibi unicum vidit et visitavit altare ligneum cum portatile et icone, in quo ex legato celebranda 
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est missa singulis dominicis mensis augusti; ad comodum vero pastorum missa quoque celebratur a mense 

iunio usque ad festum sancti Michaelis; quas missas modo celebrat reverendus dominus Iacobus Pilati, 

sacerdos de Brentonico aetatis annorum 27. Ex legato quoque die sancti Iacobi erogatur pauperibus panis pro 

valore sex florenorum. Oratorium hoc et altare providetur et manutenetur a massario ab admodum reverendo 

archipresbytero deputato, cui rationem reddit. Non extat sacristia, sed paramenta pro tempore dictae 

officiaturae deferunt<ur> a parochiali ibique in capsa nucea servantur et subinde parochiali restituuntur. |72v| 

Unica habetur campanula pro convocando populo. Ordinata. Antipectile altaris, prout indiget, laudabiliter 

sarciatur. Quibus habitis, ad parrochiales aedes reversus est. Illustrissimus vero et reverendissimus praesul, 

sub baldachino ut ante gestato receptus, in parochialem ecclesiam descendit, sonantibus campanis, pulsantibus 

organis ac tubarum clangoribus et frequentibus explosionibus honoratus. Facta de more in ingressu ecclesiae 

aquae benedictae aspersione, ante altare maius genuflexus piam pro celebratione missae praeparationem 

emisit. Sacerdotalibus indutus, sacrosanctum missae sacrifitium absolvit et, actis Deo optimo maximo debitis 

gratiis, suae pastorali visitationi incumbens visitavit olea sancta, quae quotannis Veronae percipiuntur, in 

arcula marmorea a cornu evangelii altaris maioris sub ostiolo, sera et clavi custodita. Sacrum fontem 

baptismalem, in cappellula prope ianuam maiorem ecclesiae decenter errectum et tute sub rastris ligneis, sera 

et clavi custoditum. |73| Septem confessionalia in ecclesia pro sacramentalibus fidelium confessionibus 

excipiendis, bene disposita. Altare maius, sancti Petro et Paulo apostolis dicatum, ex marmoribus eleganter 

constructum, cum mensa consecrata, quod retro habet chorum et ibi iconem; manutenetur ex redditibus a 

societate sanctissimi Sacramenti ibi antiquitus erecta, quae tenetur, vi legatorum, singulis annis celebrare 

facere missas triginta duas, quarum duodecim celebrantur singulis secundis dominicis cuiuslibet mensis; item 

haeredes quondam Gabrielis Betta onus habent hic celebrare faciendi quolibet anno missas triginta, quibus 

satisfactum fuit. Altare beatae Mariae Virginis a Carmelo, pariter ex marmoribus constructum, cum mensa 

consecrata et imagine eiusdem beatae Mariae Virginis, sub cuius invocatione habetur societas, quae ex 

redditibus altare ipsum manutenet et vi legatorum onus habet missarum quinquaginta quinque singulis annis 

celebrandis, in his compraehensis duodecim quae celebrantur singulis tertiis dominicis cuiusque mensis nec 

non accensam manutenendi lampadem et officum celebrare |73v| faciendi singulis quatuor Temporibus anni 

pro quondam Matthaeo Franceschini. Reverendus dominus Iacobus Festi hic tenet officiaturam seu 

cappellaniam ex legatis illorum de Donatis et Avanzinis, vi cuius tenetur celebrare vel celebrare facere missas 

tres qualibet haebdomada; remanent tamen satisfaciendae missae septuaginta duae. Aliud benefitium extat seu 

cappellania, quam possidet reverendus dominus Antonius Beroli tridentinus; est de iure patronatus familiae 

Barberiae, ex legato quondam Pauli Barberi, pro qua ter in haebdomada celebrare vel celebrari facere tenetur, 

sed celebrandae remanent tercentum viginti duae. Haeredes quoque quondam reverendi domini Simonis 

Donati tenentur die 15 septembris singulis annis celebrare faciendi officium de requiem, cum interventu 

omnium sacerdotum huius loci Brentonici pro anima dicti quondam reverendi domini Simonis, sed per quinque 

annos defficiunt. Item haeredes quondam reverendi domini Melchioris Betta tenentur qualibet haebdomada 

quatuor missas celebrare faciendi singulis annis, pro quo onere adimplendo remenent celebrandae missae 

quingentae duodecim. |74| Alias extabat onus paenes haeredes quondam domini Victoris Malfatti celebrare 

faciendi missas viginti quatuor singulis annis, sed hoc onus, ex indulto et cetera, Tridentum translatum fuit. 

Altare sancti Nicolai ligneum cum portatili, de iure illorum de Perenzoni et Blancardis, ad quos spectat pariter 

iuspatronatus eligendi et praesentandi rectorem perpetui simplicis beneficii ecclesiastici ad hoc altare erecti; 

cuius rector modo est reverendus dominus Petrus Perenzoni cum bullis episcopalibus, qui onus habet 

manutenendi altare et celebrandi missas quatuor qualibet hebdomada, sed deficit pro missis centum nonaginta 

tribus. Altare sancti Antonii abbatis partim marmoreum, scilicet in mensa usque ad gradus, in reliquis ligneum 

cum portatili et effigie seu statua ex ligno sculpta eiusdem sancti, sub cuius invocatione viget societas, quae 

ex redditibus manutenet altare et onus habet singulis annis celebrare faciendi officia duo pro confratribus nec 

non missas duodecim. Hic quoque, vi officiaturae familiae illorum de Passarinis, celebrandae sunt quolibet 

anno missae quinquaginta duae, quibus oneribus integre |74v| satisfactum fuit. Altare beatae Mariae Virginis 

sanctissimi Rosarii marmoreum cum portatili, icona et effigie seu statua eiusdem beatae Mariae Virginis ex 

ligno sculpta et arca item marmorea servata. Altare hoc est de ratione societatis sanctissimi Rosarii hic erectae, 

quae illud de omnibus manutenet ex redditibus quibus fruitur, cum oneribus tamen unius missae qualibet prima 

dominica mensis cuiuslibet et missarum quadraginta quatuor nec non officiorum quinque pro confratribus 

quoque anno celebrandorum. Perpetuum simplex ecclesiasticum beneficium hic erectum, de iurepatronatus 

illorum de Ioannatiis, possidet cum bullis episcopalibus reverendi domini Ioannes Giovannazzi iunior et onus 

habet celebrandi ter in qualibet hebdomada et missarum quatuor in anno pro quondam Elisabeth Giovannazzi, 

qui deficit pro missis biscentum undecim. Ex legato celebrandum est officium quolibet anno pro quondam 

Ioanne Petro Giovannazzi. Officiatura quoque habetur nuncupata Tabarina, vi cuius celebrandae sunt qualibet 
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hebdomada missae quatuor nec |75| non missae quinquaginta sex pro animabus purgatorii, cuius cappellanus 

ad praesens est reverendus dominus Lucas Tabarini, sed adimplendae remanent pro officiatura quater in 

hebdomada missae mille triginta una et pro annuis missis quinquaginta duabus missae mille tercentum triginta 

sex. Altare Sanctissimae Trinitatis, ex marmoribus extructum cum portatili et icone, ubi viget societas Beatae 

Mariae Virginis a Cintura, aggregata archiconfraternitati cinturatorum Bononiae, cum partecipatione 

indulgentiarum. Haec societas manutenet de omnibus altare ex redditibus et habet onera nonnulla missarum, 

nempe: tenetur ad missas duodecim qualibet quarta dominica mensis celebrandas, ad alias septem pro 

confratribus et quatuor die festo sancti Andreae, satisfaciendas pro nobilium de Castro Barco singulis annis, 

quibus satisfit. Extabat officiatura unius missae qualibet hebdomada, instituta a quondam reverendo Iacobo 

Malfatti, a quo subinde Tridentum translata est. Aliae habentur officiaturae, scilicet: |75v| antiqua officiatura 

illorum de Balistis, cum onere unius missae qualibet hebdomada nec non missarum quolibet anno trium pro 

quondam domino Quintilio Balista, sex pro quondam Francisco Balista, quas adimplet admodum reverendus 

dominus archipresbyter Martinus Balista; officiatura alia nova illorum de Balistis, cum onere missarum trium 

qualibet hebdomada, quibus satisfacit reverendus dominus Albertus Balista cappellanus. Officiatura nuncupata 

Lagarina, cum onere missarum duarum quolibet anno in qualibet hebdomada nec non missarum viginti unius 

pro quondam domino Nicolao Balista et duodecim pro quondam Andea Balista, quarum cappellanus est 

reverendus dominus Petrus Zanini senior et integre satisfecit. Legatum quondam dominae Cattarinae Cipriani 

missarum viginti quatuor quolibet anno celebrandarum. Aliae quoque missae et officia hic recensenda sunt 

quae leguntur prout superius quoque descriptae in relatione admodum reverendi archipresbyteri sub littera H 

videlicet: nonnullae missae pro animabus purgatorii ab ipsarum massario satisfaciendae pro legatis quondam 

dominae Dorotheae Balista et dominorum de Zambusis et Civetinis. |76| Officia duo ex legato quondam 

reverendi domini Ioannis Giovannazzi: spectant ad eius haeredes. Missae tres qualibet haebdomada, vi 

officiaturae Blancae eiusque cappellanus est reverendus dominus Aloysius Villa; missae centum quinquaginta 

quolibet anno ex legato quondam reverendi domini Blasii Balista. Missa una in anno pro quondam Andrea 

Taccani: spectat ad haeredes quondam Andreae Passarini. Missae tres in anno, quod onus est haeredum 

quondam Ioannis Petri Zanini. Altare sancti Ioseph marmoreum, cuius mensa est consecrata cum icone, ubi 

extat societas bonae Mortis, nullis ditata redditibus nullisque oneribus gravata – ut assertum fuit – ita ut altare 

ex redditibus aliarum societatum manuteneatur quod, ut reliqua sunt, est bene tentum. Visitavit sacristiam 

amplae structurae, armariis nuceis circumundique ornatam pro servandis vasibus sacris, sacrisque 

suppellectilibus ad sacras functiones peragendas et ad ornatum ecclesiae, quas visitavit et inter coetera duo 

vidit ostensoria elegantis formae et multi pretii et fontem |76v| ex marmore pulcre elaboratum pro abluendis 

sacerdotum manibus; caeterum de omnibus abundanter et decore cognovit esse provisum et pro manutentione 

impenduntur redditus qui supersunt societatibus. Totam vidit ecclesiam, quam fertur fuisse consecratam, licet 

nullum extet consecrationis documentum, cuius consecrationis annua dies collitur die 31 augusti et in ea vidit 

suggestum et concionator pro tempore quadragesimali elligitur et mititur ab illustrissimo et reverendissimo 

domino domino episcopo veronensi. Organa, pro quibus pulsandis communitas conducit et stipe convenienti 

manutenet organistam. Vidit locum subteraneum altari maiori subpositum et creditur alias inservisse pro 

ecclesia. Vidit coemeterium prope ecclesiam a cornu epistolae, bene tentum. Vidit turrim sacram, cuius scalae 

indigent reparatione et mundities ibi desideratur. Cum ad multum diem perventum fuerit, in aedes parrochiales 

se se recepit et prandium sumpsit. |77| Die antedicta 7 iunii 1737 post prandium. Pro personali sacerdotum et 

clericorum huius parochialis ecclesiae Brentonici hac die statuta, coram et cetera comparuerunt: reverendus 

Dominus Valentinus Dossi, sacerdos de Brentonico, rector ecclesiae curatae Corneti aetatis suae annorum 66 

circiter, qui sui benefitii ostendit bullas episcopales datas die 6 decembris 1703. Reverendus dominus Petrus 

Galli, sacerdos de Corneto sub Brentonico, rector ecclesiae curatae Pradae; agit annos aetatis suae 34 et obtulit 

bullas episcopales sui benefitii diei 25 iunii 1733. Reverendus dominus Nicolaus Scarperi, sacerdos 

confessarius Brentonici cum mandato ad annum diei 8 novembris 1736, aetatis suae annorum 68 circiter. 

Reverendus dominus Ioannes Iannatius senior, sacerdos de Brentonico aetatis suae annorum 72, confessarius 

cum mandato diei 8 novembris 1736 ad annum. Reverendus dominus Dominicus Brunorius, sacerdos de 

Brentonico aetatis suae annorum 64 circiter, confessarius cum mandato dictae diei. |77v| Reverendus dominus 

Dominicus Villa, sacerdos de Brentonico aetatis suae annorum 69, confessarius cum mandato ad annum die 8 

novembris 1736 dato. Reverendus dominus Petrus Zanini senior, sacerdos de Brentonico aetatis annorum 54 

circiter, confessarius cum mandato ut supra. Reverendus dominus Petrus Francesconi, sacerdos de Corneto 

aetatis suae annorum 48 circiter, confessarius cum mandato ut supra. Reverendus dominus Barholomaeus 

Balista, sacerdos de Brentonico aetatis suae annorum 39 circiter, cum mandato confessionis ut supra ad annum 

concesso. Reverendus dominus Sanctus Cipriani, sacerdos de Brentonico aetatis suae annorum 43, 

confessarius cum mandato ut supra diei 14 novembris 1736. Reverendus dominus Philippus Betta, sacerdos 
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Brentonici aetatis suae annorum 33, confessarius cum mandato diei 13 febbruarii 1737 ad annum concesso. 

Reverendus dominus Petrus Zanini iunior, sacerdos de Brentonico annorum 32, confessarius cum mandato ad 

annum concesso die 5 septembris 1736. Reverendus dominus Petrus Scarperi, sacerdos Brentonici aetatis suae 

annorum 35, confessarius cum mandato diei 8 novembris 1736. |78| Reverendus dominus Iacobus Pilati, 

sacerdos de Brentonico aetatis suae annorum 27. Reverendus dominus Bartholomaeus Pilati de Brentonico, 

aetatis suae annorum 33, confessarius ad annum cum mandato diei 6 novembris 1736. Reverendus dominus 

Valentinus Dossi, sacerdos aetatis suae annorum 27 de Corneto, confessarius pro maribus et etiam mulieribus 

infirmis tantum, cum mandato ad annum diei 22 mensis maii 1737. Reverendus dominus Petrus Passerini, 

sacerdos de Brentonico aetatis suae annorum 23, ordinatus cum brevi apostolico super defectu aetatis. 

Reverendus domius Philippus Balista, sacerdos Brentonici aetatis auae annorum 25, confessarius pro maribus 

et etiam mulieribus infirmis tantum, cum mandato diei 13 februarii 1737 ad annum. Reverendus dominus 

Petrus Galli, simplex sacerdos de Corneto aetatis sue annorum 24 circiter. Reverendus dominus Valentinus 

Passerini, simplex sacerdos Brentonici aetatis suae annorum 40. |78v| Reverendus dominus Ioannes Ioannatius 

de Brentonico, aetatis suae annorum 45 sacerdos, cappellanus cum bullis episcopalibus diei 28 augusti 1715 

perpetui simplicis ecclesiastici benefitii ad altare sanctissimi Rosarii de iure patronatus familiae de Ioannatis, 

qui admonitus fuit super defectu missarum ut quam citissime adimplere faciat, memor conscientiae suae. 

Reverendus dominus Michael Raffaelli, sacerdos de Brentonico aetatis suae annorum 38, qui monitus fuit de 

religiosa vita habenda, memor dignitatis suae, aliter et cetera. Reverendus dominus Bartholomaeus Eccheli, 

simplex sacerdos de Brentonico aetatis suae annorum 81. Reverendus dominus Iacobus Tardino, simplex 

sacerdos de Brentonico aetatis suae annorum 29. Venerabilis clericus subdiaconus Franciscus Veronese de 

Prada, aetatis suae annorum 22. Venerabilis clericus in habitu Maderninus Donati de Brentonico. Venerabilis 

clericus in habitu Valentinus filius Valentini Dossi de Corneto, aetatis suae annorum 17 circiter. Qui 

singulariter singuli, debita cum reverentia, eorum mandata et requisita respective obtulerunt, quae visa iisdem 

restituta fuere. |79| Hortati omnes et moniti negligentes fuerunt ut magis magisque in dies laborent in divino 

servitio, in doctrina christiana excolenda, in frequentandis divinis officiis et congregationibus, in bono exemplo 

populis de se praebendo, memores rationis reddendae aeterno Iudici in tremendo iudicio. Quibus absolutis, 

quieti indultum fuit. Ordinata. Cum notaverit deffectum quamplurium missarum vi legatorum debitarum et 

celebrandarum, mandavit ut deffectus huiusmodi et ut ad unguem legata ipsa adimpleantur tam altarium, quam 

societatum et cappellaniarum et arcentur via iuris debitores legatorum caventes qui negligunt, ne incidant in 

indignationem omnipotentis Dei iuxta iam ordinata in visitatione gradonica – provideatur fanale maius 

praecedens pro associatione sanctissimi Sacramenti ad infirmos – a confessionalibus removeantur crates 

legneae et ipsarum loco confessionalia ipsa muniantur cratibus lateis cum foraminibus |79v| spissis – campanile 

mundetur debitis temporibus et eiusdem scalae ubi egent reparentur – admodum reverendus archipresbyter 

debitis temporibus mittat ad curiam episcopalem attestationem de negligentia vel diligentia sacerdotum et 

clericorum in excolendo divino cultu, doctrina christiana et congregationibus frequentandis. Die sabbathi 8 

iunii 1737. Convovato per consueta signa populo, illustrissimus et reverendissimus praesul in ecclesiam 

descendit, consuetis servatis coeremoniis et, ante altare maius provolutus, pias preces Altissimo fudit et se se 

pro missa praeparavit. Sacerdotalibus postea indutus, sacrosanctum missae sacrifitium peregit et gratias Deo 

optimo maximo egit. Supplicationibus subinde admodum reverendi domini archipresbyteri annuendo ut 

dignetur congregationi casuum interesse, ad hoc hac die indictae, ut integre cognoscere possit formam eiusdem 

et si quid sit vel recto ordini vel eius voluntati dissonum, paterna sua caritate corigere et quidquid sibi placuerit 

iubere. In sacristiam itaque se se recepit |80| una cum eius vicario generali, suo auditore generali, admodum 

reverendo archipresbytero et vicario foraneo ac clero huius vicariae foraneae Brentonici; inspexit ordinem et 

registra audivit, cum animi sui gaudio, confratrum super propositis casibus opiniones, super quibus praefatus 

reverendissimus dominus auditor generalis extemporanee magistraliter locutus est nec non audivit vicarii 

foranei definitionem ac omnia recte et cum laude procedere cognovit. Facta hora tarda, dimissa fuit congregatio 

et, ad aedes parochiales reversus, prandium sumpsit. Die antedicta 8 iunii 1737 post prandium. [A margine: 

Monte di Pietà] In hac terra Brentonici, ut pauperum indigentiis consulatur, nonnullis ab hinc annis erectus 

extat Mons pietatis, non procul a parochiali. Illum igitur visitaturus, illustrissimus et reverendissimus dominus 

dominus episcopus eo se contulit; erectum esse cognbovit cum brevi eminentissimi et reverendissimi domini 

cardinalis Madrucii, legati apostolici, diei 10 octobris 1613, sedente sanctissimo in Christo patre Paulo papa 

V, pontificatus eius nono, viso et restituto. Regitur iuxta capitula in eius erectione instituta et |80v| approbata. 

Deputati ad gubernium sunt massarius, notarius, sui cancellarius et estimator. In his muneribus modo sunt 

dominus Baltthasar Betta in munere massarii, dominus Thomas Cipriani, in munere notarii seu cancellarii et 

dominus Gaspar Zanini, in munere estimatoris; in his muneribus anno integro perdurant neque ad illa iterum 

elligi possunt nisi triennio vacationis elapso. Vidit et lustravit libros introytus et exitus capsae et pignorum nec 
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non perpendit esse capitalium, pignorum, denariorum et credituum eiusdem Montis. Vidit quoque loca omnia 

ad hoc extructa ac pignora tum in auro tum in aliis mobilibus, tute sub clavibus custodita. Cum iam et per 

capitula et per decreta illustrissimi et reverendissimi domini domini episcopi Gradonici in sua visitatione 

opportune provisum sit tam pio operi, illa approbavit, hortans Dei et proximi charitatem prae oculis semper 

habere et optimus finis in huiusmodi erectionibus intentus adiuvandi et sublevandi egenos et pauperes 

adimpleatur. Quibus habitis et cetera. Subinde visitationem infrascriptam oratoriorum habere |81| voluit et 

visitavit. [a margine: San Rocco] pubblicum oratorium Sancti Rocchi nuncupatum de Fontana, infra limites 

Brentonici, quod manutenetur, una cum tribus altaribus ibi existentibus, ex redditibus gubernatis a massario 

ellecto ab hominibus regulae seu contratae Fontanae et Gerae; de sua tamen administratione rationem red<d>it 

admodum reverendo archipresbytero Brentonici. Altaria sunt, videlicet: altare maius, sancto Roccho dicatum, 

ex marmoribus constructum cum portatili, ut supra a massario manutentum. Dependenter a redditibus et legatis, 

extat onus celebrare faciendi singulis annis missas sexaginta unam et officia duo pro benefactoribus, alterum 

scilicet die sequenti festo sancti Rocchi et alterum die sequenti festo sancti Sebastiani, qui dies festi sanctorum 

Rocchi et Sebastiani solemnizantur in dicto oratorio. Altare sancti Antonii patavini, pariter marmoreum cum 

portatili et ut supra manutentum, in quo celebratur aliquando ex devotione. Altare beatae Mariae Virginis 

septem Dolorum, quoque marmoreum cum |81v| portatili, a praedicto massario manutentum, ubi similiter ex 

devotione aliquando celebratur. Visitavit sacristiam et sacras suppellectiles ac vasa sacra pro celebratione 

missae in ea servata, de quibus decore et abunde provisum invenit. Huc conveniunt confratres societatis 

sanctissimi Sacramenti, de licentia admodum reverendi archipresbyteri singulis secundis dominicis cuiuslibet 

mensis, offitium beatae Mariae Virginis recitaturi. Huius confraternitatis confratres numerantur modo centum 

decem et induunt cappas coloris rubri, qui obtulerunt bullam seu breve sanctissimi domini nostri Benedicti 

papae XIII diei 15 septembris 1725, vi cuius nonnullis fruuntur indulgentiis et gratiis. Ordinata. Portatile altaris 

maioris firmetur et eius rimulae obturentur – ordinata in visitatione gradonica nondum executa executioni 

mandentur. Oratorium sub invocatione Sanctae Catharinae appellatum |82| sul Dosso, infra limites parochialis 

ecclesiae Brentonici, [a margine: Santa Cattarina] de ratione nobilium dominorum comitum de Casto Barco. 

Unicum habet altare cum mensa consecrata, quod visitavit, ubi extat perpetuum simplex benefitium 

ecclesiasticum de iure patronatus praedictorum nobilium dominorum comitum de Castro Barco, cuius rectorem 

fertur modo esse reverendum dominum Nicolaum Achilem Risinfelt, cum onere celebrare faciendi singulis 

diebus festivis et manutenendi oratorium ipsum, cum redditibus benefitii sint pingues florenorum centum 

circiter. Visitavit sacras suppellectiles opportunas et neccessarias pro missae celebratione, de quibus pauperime 

est provisum; ideo ordinavit: ordinata. Provideatur alba cum amictu et cingulo – provideatur missale romanum 

recentis aeditionis – provideantur duae planetae, altera albi altera violacei coloris, cum suis manipulis, stolis, 

velis et bursis – provideatur de labello pro abluendis manibus sacerdotis tam ante quam post missam, cum suis 

manutergiis - |82v| fenestrae a lateribus ianuae dicti oratorii muniantur ramatis – altare provideatur de novo 

antipectile nec non de tribus novis tabellis. Quibus absolutis, ad aedes parochiales se se restituit. Duae 

praesentatae sunt supplicationes per delegatos communitatis, quibus responsum fuit die 11 dicti, sub qua die 

vide et supplicationes et decreta. Illustrissimus vero dominus vicarius generalis delegatus et cetera equitando 

se contulit ad visitanda infrascripta oratoria, scilicet: [a margine: San Zeno di Crusano] visitavit simplicem 

ecclesiam seu oratorium sub invocatione Sancti Zenonis in regula Crusani, infra limites parochialis ecclesiae 

Brentonici, quae ecclesia alias erat consecrata et dies consecrationis agebatur die 8 decembris; modo vero tota 

in reedificatione est et non exiguo sumptu, eleganti modernaque forma; usque ad culmen est producta; choro 

una cum altari maiori, duobus altaribus lateralibus hinc inde maiori et quatuor cappellis cum aliis quatuor 

altaribus constabit. Ea quae extant visitavit altaria, scilicet: altare maius, divo Zenoni dicatum, ex marmoribus 

erectum |83| cum portatili et icone, ex redditibus manutentum et decore provisum. Ex legato quondam Iacobi 

Noera, tria generalia celebranda sunt officia in anno nec non eroganda sunt minalia duo tritici in panem 

conversi. Item ex legato celebrantur quot annis missae sexdecim pro benefactoribus, pro quibus etiam ex 

consuetudine celebratur semel in hebdomeda et officium quolibet anno peragitur una die infra octavam 

commemorationis omium defunctorum. Ad quas missas adimplendas in praesentiarum cappellanus est 

reverendus dominus Ioannes Ioannatius quondam Matthaei de Brentonico. Aliquot ostensae fuerunt sacrae 

reliquiae, scilicet sancti Marci evangelistae in theca ex auricalco; ex ossibus costae et ex tunica sancti Felicis, 

in theca ex auricalco; ex ossibus sancti Andreae apostoli, in theca stamnea; ex ossibus sancti Francisci de Paula 

in theca argentea; ex ossibus sancti Ioannis Baptistae in theca ex auricalco; de particulis ligni sanctissimae 

Crucis Domini nostri Jesu Christi, in ostensorio ad formam crucis elaborato. Quas diligenter inspexit easque 

intactas et sigillis documentisque |83v| iam in curia episcopali Veronae recognitis inventas, devenerando 

approbavit et recognovit. Visitavit oleum infirmorum et loculum in quo ad altare maius sub clavi servatur, de 

licentia admodum reverendi archipresbyteri Brentonici, a quo illud recipitur. Altare Conceptionis beate Mariae 
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Virginis, adhuc in aedificatione et solum in mensa erectum cum portatili et icone celebri, interim in sacristia 

servato. Manutenetur altare hoc ex redditibus, ubi erecta viget societas eiusdem beatae Mariae Virginis.